« Cumque idem cardinalis tanquam obedientiæ filius juxta mandatum apostolicum sibi inde directum, se parasset ad iter, ad præsentiam Sedis Apostolicæ veniendi; nos ipsum propter quedam ardua nostra, quæ sine eo tunc non poterant commode expediri, quasi compulsum moram contrahere usque modo (Const. reg. Angl., p. 1047). »

On leur laissa ensuite leurs évêchés pour un peu de temps en commende. Après cela on les déclara commendataires ou administrateurs perpétuels des évêchés qu'ils avaient avant le cardinalat, ou qu'on leur avait conférés depuis.

D'administrateurs perpétuels ils devinrent

titulaires : et soit titulaires, soit administrateurs, ils étaient exempts de la résidence, parce qu'on jugeait que le service qu'ils rendaient à l'Eglise universelle, en assistant le pape de leurs conseils, devait l'emporter sur l'utilité de leur église particulière.

Enfin le concile de Trente voyant le nombre des cardinaux, qui était autrefois fort petit, si fort augmenté, qu'il serait encore suffisant pour le consistoire et le conseil du pape, quand même ceux qui étaient pourvus d'évêchés résideraient dans leurs églises particulières; il concerta et publia ce décret si important et si nécessaire pour l'édification de l'Eglise.

VI. Les causes légitimes de l'absence des évêques de leur diocèse, sont les suivantes, selon le concile : la charité, la nécessité, l'obéissance et l'utilité de l'Eglise ou de l'Etat; mais chaque évêque n'en sera pas le juge en sa propre cause; ce sera ou le pape ou le métropolitain, ou le plus ancien des évêques de la province, qui examinera ces causes d'absence et en donnera la permission par écrit : si ce n'est que quelque devoir attaché à l'épiscopat, fût une cause si notoire, qu'il ne fût pas même nécessaire d'en informer le métropolitain; aussi n'en aurait-on peut-être pas le loisir. Le métropolitain néanmoins examinera dans le concile de la province toutes les dispenses de résidence qui auraient été accordées.

« Nam cum christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, ac evidens Ecclesiæ vel Reipublicæ utilitas, aliquos nonnunquam abesse postulent et exigant; decernit sacrosancta Synodus, has legitimæ absentiæ causas a beatissimo Romano Pontifice, aut a metropolitano, aut eo absente, suffraganeo episcopo antiquiori residente, in scriptis esse approbandas; nisi cum absentia inciderit, propter aliquod munus et Reipublicæ officium episcopatibus adjunctum : cujus quoniam causæ sunt notoriæ et interdum repentini, nec eas quidem significari metropolitano necesse erit. Ad eundem tamen cum concilio provinciali spectabit, judicare de licentia a se vel a suffraganeo datis, et videre ne quis eo jure abutatur; et ut pœnis canonicis errantes puniantur (Ibidem). »